
A equipe do posto de Es-
tratégia Saúde da Famí-
lia (ESF) da Serra do Mato 
Grosso, no 3° distrito, reali-
zou uma importante ação de 
conscientização com o tema 
Transtorno do Espectro Au-
tista (TEA). 

A iniciativa, voltada à comu-
nidade atendida na unidade 
de saúde, teve como objetivo 
ampliar o conhecimento da 
população sobre o autismo, 
promovendo informação de 
qualidade, o combate ao pre-
conceito e a valorização da 
inclusão. O evento foi mar-
cado por muito aprendizado, 
diálogo e troca de saberes. 

A programação teve início 
com uma palestra ministrada 
pela equipe médica da ESF 
Serra do Mato Grosso, que 
abordou os principais sinais 
e sintomas do autismo, res-
saltando a importância do 
diagnóstico precoce para o 
desenvolvimento e a quali-
dade de vida das pessoas 
com TEA.

Na sequência, profissionais 
da área da educação trouxe-
ram reflexões valiosas sobre 
a inclusão escolar, desta-
cando práticas pedagógicas 
inclusivas, estratégias de 
acolhimento e a construção 
de um ambiente educacional 
mais justo, empático e aces-
sível a todos.

O encontro foi encerrado 

com

com uma fala da assisten-
te social, que esclareceu os 
direitos das pessoas com 
autismo, abordando legis-
lações vigentes, benefícios 
garantidos e o papel funda-
mental das políticas públicas 
na promoção da cidadania e 
dignidade.

A ação reafirma o compro-
misso da ESF Serra do Mato 
Grosso com a promoção da 
saúde, da informação e da 
inclusão social, valorizando 
cada cidadão e construindo 
uma sociedade mais cons-
ciente e acolhedora. O Autis-
mo (Transtorno do Espectro 
Autista – TEA) é um proble-

ma

ma no desenvolvimento neu-
rológico que prejudica a or-
ganização de pensamentos, 
sentimentos e emoções. Tem 
como características a difi-
culdade de comunicação por 
falta de domínio da lingua-
gem e do uso da imaginação, 
a dificuldade de socialização 
e o comportamento limitado 
e repetitivo.

Os sinais de alerta surgem 
nos primeiros meses de vida, 
mas a confirmação do diag-
nóstico costuma ocorrer aos 
dois ou três anos de idade.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1664| Quarta-feira, 7 de maio de 2025

AUTISMO É TEMA DE PALESTRA NA ESF 
DA SERRA DO MATO GROSSO



   

02

Ano VII ● Nº 1664
Quarta-feira, 7 de maio de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Daniele Ramos Marques da Cruz  
(interina)

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..........03

Secretaria Municipal de Urbanismo............................04

JARI...........................................................................04

Câmara Municipal de Saquarema...............................05

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1664
Quarta-feira, 7 de maio de 2025

PORTARIA Nº 707 
DE 6 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Helber Mendes Vignoli Muniz, 
para exercer o cargo comissionado de 
Diretor de Departamento Financeiro, Sím-
bolo CCE-11, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 708 
DE 6 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Laura Emilia de Negreiros Frei-
re Duarte Lima, para exercer o cargo 
comissionado de Diretor Financeiro da 
Educação, Símbolo CCE-14, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 709 
DE 6 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Darluam Ramos Cunha, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
de Departamento Administrativo, Símbolo 
CCE-12, vinculado à Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 710 
DE 6 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Pollyana Lemos Moura, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Geral de Publicações de Atos Oficiais, 
Símbolo CCE-12, vinculado à Secretaria 
Municipal de Gabinete, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 711 
DE 6 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Jocelina Santos de Souza, ma-
trícula nº 963299, do cargo comissionado 
de Coordenador Programa Casa Creche, 
Categoria A, Símbolo CCE 7, da Casa 
Creche Ygor Ferreira de Oliveira, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 712 
DE 6 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Wudmyla Carvalho Monteiro, 

matrícula nº 950415, do cargo comissio-
nado de Coordenador Programa Casa 
Creche, Categoria B, Símbolo CCE 6, da 
Casa Creche Daliataria Gomes dos Reis 
Nascimento, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 097/2023

Processo Administrativo nº 6.437/2023.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de 
show pirotécnico, com montagem e des-
montagem, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo, do Município de Saquarema/
RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Piroex LTDA, CNPJ nº 
05.283.691/0001-00.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 097/2023, firmado entre as partes 
em 27/4/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.822.713,63.
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.93.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 14 de abril de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 8.748/2025. 
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso II, 
da Lei nº 14.133/2021, o ato de inexigi-
bilidade de licitação, considerando o Pa-
recer Jurídico e a análise da Controlado-
ria Geral do Município, na contratação 
direta da empresa Pétalas Promoções 
e Produções Artísticas LTDA, CNPJ nº 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VII ● Nº 1664
Quarta-feira, 7 de maio de 2025

40.540.059/0001-9, para fins de show 
artístico com a dupla Lukas e Gustavo 
a realizar-se no dia 8 de maio de 2025, 
no Parque de Exposição em Sampaio 
Correia, Saquarema/RJ, para o Saqua-
rema Country Fest 2025, no valor de R$ 
65.700,00. 
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 021/2023

Processo Administrativo nº 3.807/2023.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na locação de ônibus, com no 
máximo 5 anos de uso a contar do ano de 
fabricação, com motorista e devidamente 
abastecidos com a finalidade de atender 
as necessidades dos CRAS, Centro Dia 
do Idoso, Centro de Convivência, Lar dos 
Idosos e Praça do Bem-Estar do Municí-
pio de Saquarema/RJ.
Contratante: Fundo Municipal de Assis-
tência Social/Município de Saquarema.
Contratada: HD CH Turismo de Bacaxá 
LTDA, CNPJ nº 29.106.483/0001-95.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 021/2023, firmado entre as partes 
em 25/5/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 182.416,80.
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0020.2.270;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 16 de abril de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 016/2025

Processo Administrativo nº 12.651/2024
Objeto: Registro de preços para a aqui-
sição de mobiliário, incluindo montagem, 
para atender a demanda do Centro de 
Eventos da Educação, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas no Ter-
mo de Referência, especificado(s) no item 
2.2 do Termo de Referência, anexo I do 
edital de Licitação nº 90005/2025, que é 
parte integrante desta Ata, assim como 

as propostas cujos preços tenham sido 
registrados, independentemente de trans-
crição.

Valor Total: R$ 1.491.000,00. 
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal da 
Cidade (CONCID), no uso das suas atri-
buições legais, CONVOCA por intermédio 
do presente Edital, os membros do Con-
selho Municipal da Cidade para Reunião 
do CONCID, que será realizada no dia 13 
de maio de 2025, às 14:30, no Plenário da 
Câmara de Vereadores de Saquarema.
PAUTA: 
1. Aprovação da ATA do dia 10/04/2025;
2. Deliberação sobre Termo de Referên-
cia para Estudo de Impacto de Vizinhança 
(EIV);
3. Deliberação sobre o Documento Téc-
nico Simplificado (DTS) para Estudo de 
Impacto de Vizinhança (EIV);
4. Encaminhamento do Plano Local de 
Habitação de Interesse Social (PLHIS) à 
Comissão de Análise;
5. Considerações finais.
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Felipe de Oliveira Araújo 
Secretário de Urbanismo e Presidente do 
Conselho Municipal da Cidade.

ATA– 103/2025
Recursos Deferidos:
- 7402/25 – Flaviane Mendonça do Couto 
Dalgobbo
Recursos Indeferidos:
- 8045/25 – Rafael das Neves Souza
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Presidente: Dr. Fernando Correa
Membros: Pedro Paulo C. Cardoso
Almir Dantas Corrêa
Henrique de O. Cardoni
Paulo Roberto B. Novello

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE URBANISMO

JARI



   

05

Ano VII ● Nº 1664
Quarta-feira, 7 de maio de 2025

DECRETO Nº 1.364/2025   
Dispõe sobre a Concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilmº Srº. Cice-
ro Bahia Teixeira.
A Câmara Municipal de Saquarema no 
uso de suas atribuições legais, Resolve:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cida-
dão Saquaremense ao Ilmº. Srº. Cicero 
Bahia Teixeira, a ser entregue em Sessão 
Solene comemorativa ao aniversário do 
Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                          
Plenário Carlos Campos da Silveira, 17 
de abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

DECRETO Nº 1.365/2025   
Dispõe sobre a Concessão de Título de 
Honra ao Mérito Municipal ao Ilmº Srº. Er-
tulei Lauriano Matos Sobrinho.
A Câmara Municipal de Saquarema no 
uso de suas atribuições legais, Resolve:
Art. 1º Fica concedido o Título de Honra 
ao Mérito Municipal ao Ilmº. Srº. Ertulei 
Lauriano Matos Sobrinho, a ser entregue 
em Sessão Solene comemorativa ao ani-
versário do Município de Saquarema.
  Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                              
Plenário Carlos Campos da Silveira, 8 de 
abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

  DECRETO Nº 1.366/2025   
Dispõe sobre a Concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense a Ilmª Srª. Joseni 
Lopes da Silva.
A Câmara Municipal de Saquarema no 
uso de suas atribuições legais, Resolve:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã 
Saquaremense a Ilmª. Srª. Joseni Lopes 
da Silva, a ser entregue em Sessão Sole-
ne comemorativa ao aniversário do Muni-
cípio de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-

posições em contrário.                                
Plenário Carlos Campos da Silveira, 17 
de abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

DECRETO Nº 1.367/2025           
Dispõe sobre a Concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilmº Srº. Vitor 
Natanael Frigi Costa.
A Câmara Municipal de Saquarema no 
uso de suas atribuições legais, Resolve:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cida-
dão Saquaremense ao Ilmº. Srº. Vitor Na-
tanael Frigi Costa, a ser entregue em Ses-
são Solene comemorativa ao aniversário 
do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                                
Plenário Carlos Campos da Silveira, 17 
de abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

DECRETO Nº 1.368/2025   
Dispõe sobre a Concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilmº Srº. Mar-
cos Vagner da Rocha Meirelles.
A Câmara Municipal de Saquarema no 
uso de suas atribuições legais, Resolve:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cida-
dão Saquaremense ao Ilmº. Srº. Marcos 
Vagner da Rocha Meirelles, a ser entre-
gue em Sessão Solene comemorativa ao 
aniversário do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                           
Plenário Carlos Campos da Silveira, 17 
de abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

DECRETO Nº 1.369/2025   
Dispõe sobre a Concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilmº Srº. May-
con Silva Laurindo.
A Câmara Municipal de Saquarema no 
uso de suas atribuições legais, Resolve:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cida-
dão Saquaremense ao Ilmº. Srº. Maycon 
Silva Laurindo, a ser entregue em Sessão 
Solene comemorativa ao aniversário do 
Município de Saquarema.

 Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                            
Plenário Carlos Campos da Silveira, 17 
de abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

 DECRETO Nº 1.370/2025   
Dispõe sobre a Concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilmº Srº. Er-
nandes Braga Cagide.
A Câmara Municipal de Saquarema no 
uso de suas atribuições legais, Resolve:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Ilmº. Srº. Ernandes 
Braga Cagide, a ser entregue em Sessão 
Solene comemorativa ao aniversário do 
Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                              
Plenário Carlos Campos da Silveira, 17 
de abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

   DECRETO Nº 1.371/2025   
Dispõe sobre a Concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilmº Srº. Pa-
dre José Goretti Pio.
A Câmara Municipal de Saquarema no 
uso de suas atribuições legais, Resolve:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cida-
dão Saquaremense ao Ilmº. Srº. Padre 
José Goretti Pio, a ser entregue em Ses-
são Solene comemorativa ao aniversário 
do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                               
Plenário Carlos Campos da Silveira, 17 
de abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

DECRETO Nº 1.372/2025   
Dispõe sobre a Concessão de Título de 
Honra ao Mérito Municipal ao Ilmº Srº. Ri-
cardo Sampaio Cardoso.
A Câmara Municipal de Saquarema no 
uso de suas atribuições legais, Resolve:
Art. 1ºFica concedido o Título de Honra 
ao Mérito Municipal ao Ilmº Srº Ricardo 
Sampaio Cardoso, a ser entregue em 

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   

06

Ano VII ● Nº 1664
Quarta-feira, 7 de maio de 2025

Sessão Solene comemorativa ao aniver-
sário do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                              
Plenário Carlos Campos da Silveira, 17 
de abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

DECRETO Nº 1.373/2025   
Dispõe sobre a Concessão de Título de 
Honra ao Mérito Municipal a Empresa 
Santos e Lacerda Tecidos de Bacaxá 
LTDA. (Bacaxá Tecidos), nas pessoas 
dos Sócios, Ilmos. Srº. Paulo Cesar Mo-
reira de Lacerda e Sra. Silvia Letícia dos 
Santos Lacerda.
A Câmara Municipal de Saquarema no 
uso de suas atribuições legais, Resolve:
Art. 1º Fica concedido o Título de Honra 
ao Mérito Municipal a Empresa Santos e 
Lacerda tecidos de Bacaxá LTDA. (Baca-
xá Tecidos), nas pessoas dos sócios, Il-
mos Srº. Paulo Cesar Moreira de Lacerda 
e Sra. Silvia Letícia dos Santos Lacerda, 
a ser entregue em Sessão Solene come-
morativa ao aniversário do Município de 
Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                              
Plenário Carlos Campos da Silveira, 17 
de abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

DECRETO Nº 1.374/2025   
Dispõe sobre a Concessão de Título de 
Honra ao Mérito Municipal ao Ilmº Srº. 
Francisco Flores de Sousa.
A Câmara Municipal de Saquarema no 
uso de suas atribuições legais, Resolve:
Art. 1º Fica concedido o Título de Honra 
ao Mérito Municipal ao Ilmº. Srº. Francis-
co Flores de Sousa, a ser entregue em 
Sessão Solene comemorativa ao aniver-
sário do Município de Saquarema.
  Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                              
Plenário Carlos Campos da Silveira, 17 
de abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

DECRETO Nº 1.375/2025   
Dispõe sobre a Concessão de Título de 
Honra ao Mérito Municipal ao Ilmº Srº. 
João Mauricio de Freitas.
A Câmara Municipal de Saquarema no 
uso de suas atribuições legais, Resolve:
Art. 1º Fica concedido o Título de Honra 
ao Mérito Municipal ao Ilmº Srº João Mau-
rício de Freitas, a ser entregue em Ses-
são Solene comemorativa ao aniversário 
do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                              
Plenário Carlos Campos da Silveira, 17 
de abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

DECRETO Nº 1.376/2025   
Dispõe sobre a Concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilmº Srº. Clau-
dio Antonio Novaes Giri.
A Câmara Municipal de Saquarema no 
uso de suas atribuições legais, Resolve:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cida-
dão Saquaremense ao Ilmº. Srº. Claudio 
Antonio Novaes Giri, a ser entregue em 
Sessão Solene comemorativa ao aniver-
sário do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                              
Plenário Carlos Campos da Silveira, 17 
de abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

DECRETO Nº 1.377/2025   
Dispõe sobre a Concessão de Título de 
Honra ao Mérito Municipal ao Ilmº Srº. 
João de Tarso Pallottino.
A Câmara Municipal de Saquarema no 
uso de suas atribuições legais, Resolve:
Art. 1º Fica concedido o Título de Honra 
ao Mérito Municipal ao Ilmº Srº João de 
Tarso Pallottino, a ser entregue em Ses-
são Solene comemorativa ao aniversário 
do Município de Saquarema.
  Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                              
Plenário Carlos Campos da Silveira, 17 
de abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos

Presidente

DECRETO Nº 1.378/2025   
Dispõe sobre a Concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilmº Srº. Luiz 
Carlos Memeli Martins.
A Câmara Municipal de Saquarema no 
uso de suas atribuições legais, Resolve:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão 
Saquaremense ao Ilmº. Srº. Luiz Carlos 
Memeli Martins, a ser entregue em Ses-
são Solene comemorativa ao aniversário 
do Município de Saquarema.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                              
Plenário Carlos Campos da Silveira, 17 
de abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

DECRETO Nº 1.379/2025   
Dispõe sobre a Concessão de Título de 
Cidadão Saquaremense ao Ilmº Srº. Rit-
cheller da Silva.
A Câmara Municipal de Saquarema no 
uso de suas atribuições legais, Resolve:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cida-
dão Saquaremense ao Ilmº. Srº. Ritcheller 
da Silva, a ser entregue em Sessão Sole-
ne comemorativa ao aniversário do Muni-
cípio de Saquarema.
  Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.                              
Plenário Carlos Campos da Silveira, 17 
de abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente



   

07

Ano VII ● Nº 1664
Quarta-feira, 7 de maio de 2025

PORTARIA Nº 040/2025
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das suas atribuições que 
lhe conferem os incisos II, VI e VIII do art. 
33 da Lei Orgânica do Município de Sa-
quarema.
RESOLVE
Art. 1º Atribuir 25% com fundamento na 
Resolução nº 852/2012 de Gratificação 
de Encargos Especiais - GEE ao(s) ser-
vidor(es) abaixo indicado(s), no(s) res-
pectivo(s) cargo(s), a partir de 1º maio de 
2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

PORTARIA Nº 041/2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das suas atribuições que 
lhe conferem os incisos II, VI e VIII do art. 
33 da Lei Orgânica do Município de Sa-
quarema.
RESOLVE
Exonerar, o(s) servidor(es) abaixo indi-
cado(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em 
comissão, a partir de 30 de abril de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.
                     

PORTARIA Nº 042/2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das suas atribuições que 
lhe conferem os incisos II, VI e VIII do art. 
33 da Lei Orgânica do Município de Sa-

quarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 1º de maio de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.
                     

EXTRATO DO TERMO DE ADE-
SÃO À ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 024/2024
Processo nº 044/2025.
Órgão Gerenciador: Município de Theo-
broma/RO.
Vigência da Ata: 30/4/2025 a 30/4/2026;
Órgão Aderente: Câmara Municipal de 
Saquarema.
Fornecedor: Juraci Alves dos San-
tos Produções, inscrita no CNPJ nº 
02.159.675/0001-03.
Objeto: Prestação de serviços de Contra-
tação de Sistema de Gestão Pública.
Valor Total: R$ 471.800,00 (quatrocentos 
e setenta e um mil e oitocentos reais).
Saquarema, 30 de abril de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.



   

08

Ano VII ● Nº 1664
Quarta-feira, 7 de maio de 2025


		2025-05-07T14:16:52-0300




